
DETERMINA n. 1839 del 17/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1839 del 17/12/2021

OGGETTO: Rimborso  crediti  vantati  a  vario  titolo  da  utenti  del  servizio  idrico.  
Liquidazione.

Proposta n. DET-571-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE: DOTT. ANDREA EUTERPIO

CONTENZIOSO TRIBUTARIO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ENTRATE 



DETERMINA n. 1839 del 17/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Premesso che:

Con Decreto Sindacale n. 69 del 29/04/2021, lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari; 

Con Delibera n.66 del 28/06/2021 il Consiglio Comunale ha  approvato il  Bilancio di previsione 
2021-2023”.

Tenuto conto che:

• il Comune di Giugliano in Campania gestisce in economia il servizio di erogazione idrica agli  

utenti  finali  attraverso la  propria  rete  cittadina  acquistando  all’ingrosso  la  materia  prima 
necessaria,  in  parte  direttamente  da  Acqua Campania  (concessionario  regionale),  in  parte 
direttamente  dalla  Regione  Campania,  in  parte  in  sub-fornitura dal  Comune  di  Villaricca  e 
provvedendo,  mediante  affidamenti  a  terzi,  alla  manutenzione  delle  reti  ed  ai servizi  di 
installazione e lettura misuratori  idrici, di bollettazione, accertamento e riscossione dei  canoni 
idrici;

• il  Comune di  Giugliano in  Campania,  ai  sensi  dell’art.  156 del  D.  Lgs.  152/2006 in  quanto 

soggetto gestore del servizio idrico integrato locale, è tenuto a riscuotere la tariffa;

• il Comune di Giugliano provvede periodicamente all’approvazione delle liste di carico trasmesse 

dai soggetti affidatari dei servizi di attivazione di nuove utenze per la fornitura di acqua potabile, 
installazione e lettura misuratori idrici, bollettazione e riscossione dei corrispettivi dovuti dagli 
utenti;

Preso atto che, gli utenti sotto indicati hanno inoltrato domanda di rimborso per somme versate a titolo 
di canoni idrici al Comune di Giugliano in Campania e non dovute da parte dei citati utenti come da  
sotto indicato schema:

COGNOME E NOME / 
RAG. SOCIALE

Codice 
contribuente

Importo da 
rimborsare

Richiesta Prot. Motivazione 

CANDELA CRISTOFARO 52396 € 153,78 N .89928 del 02.09.21 Sono stati versati oneri 
non dovuti che da  una 
disamina eseguita   con 

la Pubbliservizi S.R.L. il 
rimborso è stato 

accordato e ritenuto 
meritevole di 

accoglimento  ns. rif. 
nota prot. n° 104923 del 

14/10/2021 .

KREISLER JENNIFER LYNNE 52398 € 153,78 N .89928 del 02.09.21 Rimborsi per pagamento 
oneri versati e non 

dovuti, che da un ad una 
disamina eseguita   con 
la Pubbliservizi S.R.L. è 

è stato accordato e 



DETERMINA n. 1839 del 17/12/2021

ritenuto meritevole di 
accoglimento  ns rif. 

nota prot. n° 104923 del 
14/10/2021 .

DE LUCIA GILDA di altro Ente € 18,00 N .69757 del 28.06.21 Pagamento  per errore di 
una richiesta di disdetta 

fornitura idrica al 
Comune di Giugliano 

che riguardava il 
Comune di 

Mondragone.
ITALCED 43853 € 1.135,24 N .89899 del 02.09.21 Doppio pagamento 

erroneamente effettuato.

GALU SPORT CENTER SRLS 49875 € 42,06 N .71122 del 01.07.21 Per servizio non 
usufruito  che da una 

disamina eseguita   con 
la Pubbliservizi S.R.L. 

meritevole di 
accoglimento  ns rif. 

nota prot. n° 104923 del 
14/10/2021 .

D’AGOSTINO CHIARA 85633 € 133,03 N. 99748 del 30.09.2021 Per somma 
indebitamente percepita 
e relativa alla fattura  n° 

800620206946 del 
17/02/2020 

TOTALE € 1.635,89

Rilavata  la  legittimità,  ad   accogliere  le  istanze  di  rimborso  in  parola  e  conseguentemente  a 
provvedere al  rimborso delle  somme   indebitamente  incassate,  cosi  come richieste  da nota  Prot.  n° 
104923 del 14/10/202 , pervenuta dal Settore Manutentivo Idrico e Patrimoniale, nota Prot. n° 89928 del 
02.09.21, nota Prot. n° 89928 del 02.09.21, nota Prot. n° 69757 del 28.06.21, nota Prot. n° 89899 del 
02.09.21,nota  Prot.  n°  71122 del 01.07.21  e  nota  Prot.  n°  99748  del  30.09.2021  dell’Avv.  Mattia 
D’Alterio;

Dato atto che:

• con  nota  Prot.  n°  121122  del  23  novembre  2021  questo  Servizio,  ha  chiesto  al  Dirigente 

Responsabile  del  Servizio  di  Valorizzazione  gestione  Patrimonio comunale,  alla  Pubbliservizi 
S.r.l. con sede legale in Piazza Capracanica, 95 (RO), a Municipia S.p.a. con sede a Napoli Via 
Emanuele Gianturco, 15 80142 (NA), di eseguire le verifiche relative alla regolarità tributaria ed 
extratributaria o altra entrata Comunale (patrimonio) ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento 
di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e delle entrate comunali approvato con delibera 
del Commissario Straordinario in funzione di C.C.  n° 43 del 18.09.2020 e s.m.i,  per gli utenti su 
indicati nello schema;

• in merito alla verifiche relative alla regolarità tributaria ed extratributaria o altra entrata Comunale 

(patrimonio), sono pervenuti i relativi riscontri acquisiti a mezzo email del 29 novembre 2021 da 
Municipia S.p.a. , a mezzo e mail del 25 novembre 2021da Pubbliservizi S.r.l.,  ed infine con nota 
Prot. n°128233 del 10 dicembre 2021 del Dirigente Responsabile del Servizio di Valorizzazione 
gestione Patrimonio comunale;



DETERMINA n. 1839 del 17/12/2021

• gli atti richiamati sono agli atti dell’ufficio contenzioso tributario e supporto amministrativo 

entrate; 



Attestata l’assenza   di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari, nonché 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e dell’Integrità;

Vista la  Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. ;
Visti gli art. 107, 183 e 184 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Tanto premesso, si ritiene di dover provvedere, 
DETERMINA

 di impegnare l’importo complessivo di €  1.635,89 per il rimborso di canoni idrici erroneamente versati 

a  favore  dai  soggetti  istanti,  sul  capitolo 10315313 denominato: “  rimborso utenze canoni idrici”, 
classificazione 1.09.99.04. missione programma 09.04   del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 
2021 come da sotto indicato  schema:

COGNOME  E  NOME  / 
RAG. SOCIALE

Codice Fiscale 

del contribuente

Importo da 
rimborsare

Richiesta prot.. Motivazione 

CANDELA CRISTOFARO CNDCT76M25G309S € 153,78 N .89928 del 02.09.21 Sono stati versati oneri 
non dovuti che da  una 
disamina eseguita   con 

la Pubbliservizi S.R.L. il 
rimborso è stato 

accordato e ritenuto 
meritevole di 

accoglimento  ns. rif. 
nota prot. n° 104923 del 

14/10/2021 .

KREISLER JENNIFER LYNNE KRSJNF79E056Z404H € 153,78 N .89928 del 02.09.21 Rimborsi per pagamento 
oneri versati e non 

dovuti, che da un ad una 
disamina eseguita   con 
la Pubbliservizi S.R.L. è 

è stato accordato e 
ritenuto meritevole di 
accoglimento  ns rif. 

nota prot. n° 104923 del 
14/10/2021 .

DE LUCIA GILDA DLC GLD 52B49B 963H € 18,00 N .69757 del 28.06.21 Pagamento  per errore di 
una richiesta di disdetta 

fornitura idrica al 
Comune di Giugliano 

che riguardava il 
Comune di 

Mondragone.
ITALCED S.P.A. € 1.135,24 N .89899 del 02.09.21 Doppio pagamento 

erroneamente effettuato.

GALU SPORT CENTER SRLS 09233981217

PRGGTN83T31F839Z

€ 42,06 N .71122 del 01.07.21 Per servizio non 
usufruito  che da una 

disamina eseguita   con 
la Pubbliservizi S.R.L. 

meritevole di 
accoglimento  ns rif. 

nota prot. n° 104923 del 
14/10/2021 .

D’Agostino Chiara DGSCHR50P60E054Z € 133,03 N. 99748 del 30.09.2021 Per somma 
indebitamente percepita 
e relativa alla fattura  n° 

800620206946 del 
17/02/2020 



TOTALE  

 

€ 1.635,89 

 di riservarsi, relativamente  alla ITALCED  S.P.A con sede in Piazza Nazionale n° 42 (NA) , per 

il doppio pagamento di procedere con successivo atto, alla  liquidazione della somma dovuta, 
per approfondimenti; 

 di Provvedere a seguito del suddetto impegno  alla liquidazione  della  somma complessiva di

€  500,65, per le ragioni espresse in narrativa, a ciascun   istante  per la quota di cui ha  diritto, così come 
indicato nel  prospetto che segue:

COGNOME E 
NOME / 

RAG. SOCIALE

Luogo di nascita 

Data di nascita 

Codice Fiscale 

del contribuente

Importo da 
rimborsare

€

Modalità 

Iban e/o assegno circlare 

Residenza

 /

SEDE

CANDELA 

CRISTOFARO

Villaricca

25/08/1976

CNDCST76M25G309S 153,78 IT95V0308303401000000006935 Via staffetta n 209 
Giugliano in 
Campania 

KREISLER 

JENNIFER LYNNE

California 

16/05/1979

KRSJNF79E056Z404H 153,78 IT95V0308303401000000006935 Via staffetta n 18/A 
Giugliano in 
Campania 

DE LUCIA GILDA Caserta

09/02/1952

DLCGLD 52B49B 963H 18,00 IT58O0760114900001042943991 VIADOMIZIANA 
117 

MONDRAGONE

GALU SPORT

 CENTER SRL

09233981217 42,06 IT06I0200839903000420004959 SS BIS 7 KM 20 086 

n° 560

MELITO 

DI NAPOLI 

D’AGOSTINO 

CHIARA 

Giugliano in 
Campania

20/09/1950

DGSCHR50P60E054Z 133,03 Emissione di assegno circolare Via SORBE ROSSE 

 n° 6 Giugliano in 
Campania (NA)

TOTALE € 

500,65

 di demandare ed autorizzare, l’Ufficio Ragioneria generale ad emettere i relativi mandati per 

un importo di €  500,65  di pagamento in favore dei soggetti istanti   così come indicati nello 
schema  su  indicato,  riservandosi,  relativamente   alla  ITALCED   S.P.A con  sede  in  Piazza 
Nazionale  n°  42  (NA),  per  il  doppio  pagamento,  di  procedere  con  successivo  atto,  alla 
liquidazione della somma dovuta, per approfondimenti.



 di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  per  quindici  giorni 
consecutivi ed altresì in apposito elenco -con indicazione degli estremi identificativi dell’atto 
liquidativo - nella Sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal 
D. lgs.33/2013 

                                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE

Dott. Andrea Euterpio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 500,65 a favore degli aventi diritto come sopra 
identificati sul Bilancio Pluriennale 2021-2023 competenza Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 
10315313 Articolo 1.09.99.04.001 Impegno 1696/2021

Lì, Data 17/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive norme collegate,  il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito  
internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e  
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  
Giugliano.


	ESERCIZIO FINANZIARIO 2021
	SETTORE SERVIZI FINANZIARI

	IL DIRIGENTE DEL SETTORE
	Tenuto conto che:
	DETERMINA
	di impegnare l’importo complessivo di € 1.635,89 per il rimborso di canoni idrici erroneamente versati a favore dai soggetti istanti, sul capitolo 10315313 denominato: “ rimborso utenze canoni idrici”, classificazione 1.09.99.04. missione programma 09.04 del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 come da sotto indicato schema:
	
	€ 1.635,89

		2021-12-18T09:13:37+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-18T09:15:40+0100
	ANDREA EUTERPIO




